
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 POCRANE – MG - 
Tel(33)98825-6704 

CNPJ 31.378.010/0001-99 

 

DESPACHO DECLARATÓRIO 

 

Processo Administrativo de Licitação Pública nº. 03/2024 

Dispensa de Licitação Pública nº. 03/2024 

 

Analisando os autos verificamos que o Contrato Administrativo nº. 15/2024 está para 

vencer, porém, considerando a obrigação quanto à manutenção de atividade 

administrativa, decorrente de necessidades permanentes ou prolongadas,  declaro que 

Contratação de Empresa para Elaboração ou Atualização dos Laudos de atividades de áreas 

de Higiene e Segurança do Trabalho a fim de realizar os procedimentos, políticas, planos 

de trabalho, e as auditorias desta área, acompanhar os processos executados, traçar os 

planos de ações necessários e planejar as atividades anuais desta área a fim de atendermos 

a toda legislação vigente. Sempre que necessário oferecer esclarecimento técnicos e 

fornecer o respaldo necessário ao atendimento da legislação pertinente á área de Saúde, 

Higiene e Segurança do Trabalho. E elaborar laudos e programas referentes aos Riscos 

Físicos, Químicos e Biológicos, além de avaliação de Riscos Ergonômicos e Riscos de 

Acidentes, atendimento ao público, em atendimento as demandas do SAAE de Pocrane – 

MG, deve executado de forma contínua (inciso XV  do art. 6º da Lei nº. 14.133/2021).  

Remeta-se os autos ao Diretor do SAAE de Pocrane.  

 

Pocrane – MG, 10 de dezembro de 2024.  

 

 

Victor Luis Silva Abreu 

Diretor Saae Pocrane – MG 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 POCRANE – MG - 
Tel(33)98825-6704 

CNPJ 31.378.010/0001-99 

 

 

DESPACHO 

 

Processo Administrativo de Licitação Pública nº. 03/2024 

Dispensa de Licitação Pública nº. 03/2024 

 

Consoante o previsto no item 8.6 do Edital de aviso e na cláusula 4.2 do Contrato 

Administrativo nº. 15/2024, determino o setor responsável,  ateste se as condições e os 

preços permanecem vantajosos para a Administração, permitindo a negociação com o(a) 

Contratado(a) (art. 107 da Lei nº. 14.133/2021). 

Sendo atestado que as condições e os preços permanecem vantajosos para a 

Administração, determino o encaminhamento dos autos ao Setor de contabilidade para 

demonstração da compatibilidade da previsão de recursos orçamentários com a 

prorrogação (art. 18 c/c inciso II do art. 105 c/c art. 150 da Lei nº. 14.133/2021). 

Logo em seguida, determino o encaminhamento dos autos ao Setor de Tesouraria para 

demonstração da compatibilidade da previsão financeira com a prorrogação. 

Cumpridas estas formalidades, determino a elaboração de minuta do Termo Aditivo, 

com o consequente encaminhamento dos autos a Assessoria Jurídica para emissão de 

parecer jurídico.   

Após, retornem-se os autos. 

 

Pocrane – MG, 10 de dezembro de 2024.  

 

Victor Luis Silva Abreu 

Diretor Saae Pocrane – MG 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 POCRANE – MG - 
Tel(33)98825-6704 

CNPJ 31.378.010/0001-99 

 

 

DESPACHO 

 

Processo Administrativo de Licitação Pública nº. 03/2024 

Dispensa de Licitação Pública nº. 03/2024 

 

O atesto de que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administrativa 

será definido com base no melhor preço aferido por meio da pesquisa direta com os 

seguintes fornecedores: 1) AMGS, inscrito no CNPJ nº. 58.331.284/0001-89; 2) CMD 

CONSULTORIA E ASSESSORIA EM SEGURANÇA DO TRABALHO, inscrito no CNPJ nº. 

24.638.059/0001-78; e, 3) CONAST Consultoria e Assessoria de Segurança do Trabalho 

LTDA – EPP, inscrito no CNPJ nº. 01.864.223/0001-60, pois estão localizadas no âmbito 

local ou regional, o que facilita a prestação de serviços; 

Assim, determino a solicitação formal de cotação com os fornecedores (inciso IV do art. 

23 da Lei nº. 14.133/2021).  

 

Pocrane – MG, 10 de dezembro de 2024.  

 

 

Victor Luis Silva Abreu 

Diretor Saae Pocrane – MG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 POCRANE – MG - 
Tel(33)98825-6704 

CNPJ 31.378.010/0001-99 

 

 

 

 

ANEXAR O EMAIL SOLICITANDO AS COTAÇÕES  

Ver com o Victor  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 POCRANE – MG - 
Tel(33)98825-6704 

CNPJ 31.378.010/0001-99 

 

VALOR PREVIAMENTE ESTIMADO DA PRORROGAÇÃO  

E 

MAPA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS 

 

Processo Administrativo de Licitação Pública nº. 03/2024 

Dispensa de Licitação Pública nº. 03/2024 

O valor previamente estimado da prorrogação é ou são de:   

ITENS DESCRIÇÃO QUAT. 

MESES 

Valor 

Estimado 

Unit.  

Valor Estimado 

Total  

01 Elaboração e atualização do PGR; 

Elaboração e atualização do 

PCMSO; 

Treinamento do PGR; 

Treinamento do PCMSO; 

Informação dos eventos da SSTno E-

Social; 

S-1060 – Tabela de ambiente de 

trabalho; 

S-2210 – Comunicação de 

acidente de trabalho; 

S-2220 – Monitoramento da 

saúde do trabalhador; 

S-2240 – Condições ambientais do 

trabalho – fatores de risco; 

S-2245 – 

Treiname 

ntos capacitações, exercícios 

simulados e outras anotações; 

Realizar auditorias internas 

relacionadas a SST; 

Relatórios de acidentes; Relatório 

de treinamentos; Relatórios de 

visitas técnicas; 

Levantamento de dados para 

LTCAT; 

AET – Análise Ergonômica; 

07 R$:1.600,00 R$:11.200,00  

 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 POCRANE – MG - 
Tel(33)98825-6704 

CNPJ 31.378.010/0001-99 

 

O atesto que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administrativa foi 

definido com base no melhor preço auferido por meio da utilização do seguinte 

parâmetro, adotados de forma combinado ou não: pesquisa direta com no mínimo 03 

(três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, após justificativa da escolha 

desses fornecedores, conforme anexo; (art. 23 da Lei nº. 14.133/2021).  

 

Pocrane – MG, 10 de dezembro de 2024.  

 

Victor Luis Silva Abreu 

Diretor Saae Pocrane – MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 POCRANE – MG - 
Tel(33)98825-6704 

CNPJ 31.378.010/0001-99 

 

 

 

 

BANCO DE PREÇOS, CONTRATAÇÕES, TABELA, COTAÇÕES, NOTAS FISCAIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 POCRANE – MG - 
Tel(33)98825-6704 

CNPJ 31.378.010/0001-99 

 

 

 

 

CERTIDÃO 

 

Processo Administrativo de Licitação Pública nº. 03/2024 

Dispensa de Licitação Pública nº. 03/2024 

 

Certifico que em contato com o Contratado, este nos informou que possui interesse na 

prorrogação do Contrato Administrativo nº. 15/2024, e, após negociação, renunciou o 

reajuste de preço, o que demonstra que as condições e os preços permanecem 

vantajosos para a Administração (art. 107 da Lei nº. 14.133/2021). 

Dessa forma, entende-se dispensável a realização de pesquisa e condições de mercado, 

uma vez demonstrado que as condições e preços pactuados não são onerosas, pelo 

contrário, se manterá mesmo ao longo do tempo.  

Além disso, os custos e tempo afetos à instauração de nova licitação pública, e, ainda, o 

potencial econômico frente a um contrato administrativo já em vigor, justifica a 

prorrogação do Contrato Administrativo nº. 15/2024. 

 

Pocrane – MG, 10 de dezembro de 2024.  

 

Victor Luis Silva Abreu 

Diretor Saae Pocrane – MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 POCRANE – MG - 
Tel(33)98825-6704 

CNPJ 31.378.010/0001-99 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

Processo Administrativo de Licitação Pública nº. 03/2024 

Dispensa de Licitação Pública nº. 03/2024 

 

O Setor da contabilidade, certifica, que existe compatibilidade da previsão de recursos 

orçamentários com a prorrogação do Contrato Administrativo nº.  15/2024, (art. 18 c/c 

inciso II do art. 105 c/c art. 150 da Lei nº. 14.133/2021 c/c art. 60 da Lei nº. 4.320/1964).  

 

Pocrane – MG, 10 de dezembro de 2024.  

 

 

Contador(a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 POCRANE – MG - 
Tel(33)98825-6704 

CNPJ 31.378.010/0001-99 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 

 

 

 

Processo Administrativo de Licitação Pública nº. 03/2024 

Dispensa de Licitação Pública nº. 03/2024 

 

O Setor da tesouraria, certifica, que existe disponibilidade financeira para com a 

prorrogação do Contrato Administrativo nº.  15/2024, em valor estimado de R$ 11.200,00 

(onze mil e duzentos reais).  

 

Pocrane – MG, 10 de dezembro de 2024.  

 

 

Tesoureiro 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 POCRANE – MG - 
Tel(33)98825-6704 

CNPJ 31.378.010/0001-99 

 

MINUTA  

XXº TERMO ADTIVO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. XX/2024 

 

Processo Administrativo de Licitação Pública nº. 03/2024 

Dispensa de Licitação Pública nº. 03/2024 

O SAAE DO MUNICÍPIO DE NOME, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ nº. XX, 

com sede na Rua XX, nº. XX, bairro XX, cidade de XX, estado de Minas Gerais, representado 

pelo(a) seu Diretor, inscrito no CPF nº. XX, doravante denominado Contratante, e NOME DA 

EMPRESA, inscrito no CNPJ nº. XX, com endereço na Rua XX, nº. XX, bairro XX, cidade de XX, 

estado de Minas Gerais, representada pelo sócio(a)-administrador(a), senhor(a) Nome, inscrito no 

CPF nº. XX, doravante denominada Contratada, tendo em vista este procedimento e em 

observância a Lei nº. 14.133/2021, resolvem celebrar este XX TERMO ADITIVO, mediante as 

cláusulas e condições a seguir. 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA: Do objeto  

1.1. Fica prorrogado pelo período de XX (XX), o Contrato Administrativo nº. XX/20XX contados a 

publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP. 

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA: Da manutenção das demais cláusulas contratuais 

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº. XX/20XX. 

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA: Das disposições finais 

3.1. O Contratante fará a publicação deste XX Termo Aditivo nos termos da Lei nº. 14.133/2021. 

3.2. O foro da Justiça Estadual de XXX, é eleito para dirimir os eventuais litígios que decorrerem 

da execução deste contrato administrativo que não puderem ser compostos pela conciliação (§ 1º 

do art. 92 da Lei nº. 14.133/2021). 

 

Pocrane – MG, ____ de ___________________ de 2024.  

 

Diretor do SAAE de Pocrane - MG 

Contratante 

 

Nome do(a) sócio(a)-administrador(a) 

Contratado(a) 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 POCRANE – MG - 
Tel(33)98825-6704 

CNPJ 31.378.010/0001-99 

 
 

 

 

 

 

 

PARECER JURÍDICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 POCRANE – MG - 
Tel(33)98825-6704 

CNPJ 31.378.010/0001-99 

 
 

 

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO 

 

Processo Administrativo de Licitação Pública nº. 03/2024 

Dispensa de Licitação Pública nº. 03/2024 

 

 

Declaro concordância com o conteúdo do Despacho Declaratório, a fim de motivar a 

autorização do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 15/2024 (§ 3º do Decreto 

nº. 9.830/2019).  

Por fim, determino verificar a regularidade fiscal do Contratado, consulta o Cadastro 

Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS – e o Cadastro Nacional de 

Empresas Punidas – CNEP –, emitir as certidões negativas de inidoneidade, de 

impedimento e débitos trabalhistas e juntá-las a este processo administrativo (§ 4º do 

art. 91 da Lei nº. 14.133/2021). 

 

Pocrane – MG, 16 de dezembro de 2024.  

 

 

Victor Luis Silva Abreu 

Diretor Saae Pocrane – MG 
 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 POCRANE – MG - 
Tel(33)98825-6704 

CNPJ 31.378.010/0001-99 

 

 

 

CERTIDÃO 

 

Processo Administrativo de Licitação Pública nº. 03/2024 

Dispensa de Licitação Pública nº. 03/2024 

 

Nesta oportunidade faz a juntada das certidões negativas de INSS, ficando verificado a 

regularidade fiscal da licitante, bem como foi consultado o Cadastro Nacional de 

Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS – e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas – 

CNEP – e emitido as certidões negativas de inidoneidade, de impedimento e de débitos 

trabalhistas, as quais foram juntadas a este processo administrativo nesta oportunidade 

(§ 4º do art. 91 da Lei nº. 14.133/2021). 

 

Pocrane – MG, 16 de dezembro de 2024.  

 

Victor Luis Silva Abreu 

Diretor Saae Pocrane – MG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 POCRANE – MG - 
Tel(33)98825-6704 

CNPJ 31.378.010/0001-99 

 
 

 

 

CERTIDÕES NAGATIVAS FISCAIS, NEGATIVAS DE INIDONEIDADE, DE 

IMPEDIMENTO E DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 POCRANE – MG - 
Tel(33)98825-6704 

CNPJ 31.378.010/0001-99 

 

1º TERMO ADTIVO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 15/2024  

Processo Administrativo de Licitação Pública nº. 03/2024 

Dispensa de Licitação Pública nº. 03/2024 

O SAAE de Pocrane - MG, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ nº. 

31.378.010/0001-99, com sede na Rua Aimorés, nº. 127, bairro Centro, cidade de 

Pocrane, estado de Minas Gerais, representado pelo seu Diretor Victor Luis Silva Abreu, 

inscrito no CPF nº. ______________________, doravante denominado Contratante, e CONAST 

CONSULTORIA E ASSESSORIA DO TRABALHO LTDA, inscrito no CNPJ nº. 

01.864.223/0001-60, com endereço na Rua Aimores, nº. 127, bairro centro, cidade de 

Pocrane, estado de Minas Gerais, representada pelo sócio administrador, senhor Marcos 

Keler Pereira, inscrito no RG: 6.450.593 e CPF: 028.395.367-57, doravante denominado 

Contratada, tendo em vista este procedimento e em observância a Lei nº. 14.133/2021, 

resolvem celebrar este CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 15/2024, resolvem celebrar 

este 1º TERMO ADITIVO, mediante as cláusulas e condições a seguir. 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA: Do objeto  

1.1. Fica prorrogado pelo período de 07 (sete)meses, o Contrato Administrativo nº. 15/2024  

contados a publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA: Da manutenção das demais cláusulas contratuais 

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº. 15/2024. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA: Das disposições finais 

3.1. O Contratante fará a publicação deste 1º Termo Aditivo nos termos da Lei nº. 14.133/2021. 

3.2. O foro da Justiça Estadual de Ipanema - MG, é eleito para dirimir os eventuais litígios que 

decorrerem da execução deste contrato administrativo que não puderem ser compostos pela 

conciliação (§ 1º do art. 92 da Lei nº. 14.133/2021). 

Pocrane – MG, 16 de dezembro de 2024.  

 

Diretor do SAAE de Pocrane - MG 

Contratante 

 

Contratado 

CONAST – Consultoria e Assessoria de Segurança de Trabalho LTDA – EPP  

 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 POCRANE – MG - 
Tel(33)98825-6704 

CNPJ 31.378.010/0001-99 

 

 

 

COMPROVANTE DE PUBLICAÇÃO NO AVISO NO SITE 

 

COMPROVANTE DE PUBLICAÇÃO NO MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 

 

COMPROVANTE DE PUBLICAÇÃO NO PNCP 

 

(LICITAÇÃO: até 20 dias úteis) 

 

(DISPENSA: até 10 dias úteis) 

 

 


